
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de setembro de 2023 Edição Nº: 4086 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO PARA APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 25.05.01/2023-08, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

25.05.01/2023, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGRÁFICO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADO: TADEU 

NOGUEIRA MAIA JUNIOR. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027; SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO, ART. 65, §8° DA LEI FEDERAL 

NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. RATIFICAÇÃO: 

RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

ANTERIORMENTE ACORDADAS. Jaguaribe-CE, 15 de setembro de 2023 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO PARA APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 16.03.04/2023-03, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

16.03.04/2023, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADO: 

JACQUELINE SILVA FROTA - J S FROTA DISTRIBUIDORA. DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027; SEDUC 

– 05.07.12.122.0002.2.018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO, ART. 

65, §8° DA LEI FEDERAL NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES ANTERIORMENTE ACORDADAS. Jaguaribe-CE, 15 de setembro de 

2023 FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 22 de Setembro de 2023, às 11:00 horas, 

na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS 

referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 09.08.02/2023 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 

ESTUDOS E ENSAIOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PONTE E/OU PONTILHÃO 

PARA TRAFEGABILIDADE NO DISTRITO DE AQUINÓPOLES, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 21 de setembro de 2023. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 265, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. REVOGA A PORTARIA 264, 

DE 18/09/2023 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a ocorrência 

de erro material quando da edição da Portaria 264, de 18 de setembro de 2023, no que diz 

respeito a rescisão do servidor ALISON SOMBRA DA SILVA; RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a Portaria de rescisão nº 264, de 18 de novembro de 2023, de ALISON SOMBRA 

DA SILVA, por erro material. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 19 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES           

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO ADITIVO N° 11.04.01/2022, 

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL JUNTO AOS CONSELHOS 

ESCOLARES DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. Publicada em 

31 de agosto de 2023. ONDE SE LÊ: CONTRATADO (A): DIÓGENES & 

BEZERRA ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA. LEIA-SE CORRETO: 

CONTRATADO: MN CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA. Jaguaribe/CE, 

21 de setembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretaria de Educação e 

Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 260.1/2023, 01 de setembro de 2023.  DESIGNAR SERVIDOR 

PÚBLICO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município;  CONSIDERANDO a essencial necessidade de 

manter a fiscalização efetiva nos contratos celebrados por parte da Administração Pública 

Municipal junto à Secretaria Municipal de Governo; CONSIDERANDO o teor do ofício 

001/2023, de 01 de setembro de 2023, em que o Secretário da Secretaria Municipal de 

Governo – SEGOV, solicita a substituição do servidor JEFFERSON PINHEIRO 

CANDIDO, responsável pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos da 

Secretaria Municipal de Governo, pelo servidor EDIOMAR DANTAS DA SILVA; 

RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor EDIOMAR DANTAS DA SILVA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***2926** SSP-SP e CPF ***. 222.058-**, ocupante 

do cargo de Assistente Técnico de Acompanhamento de Assuntos Governamentais, 

lotado na Secretaria Municipal de Governo da Administração Pública Municipal, 

responsável pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos da Secretaria 

Municipal de Governo – SEGOV. Art. 2º.  Por força deste ato, fica revogada a Portaria 

nº 086.7/2023 de 01 de março de 2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


